Καὶ — βύσσον. Ταῖς τιμιωτάταις καὶ (92) φαιδροτάταις στολαῖς κατεκόσμει τὸ σῶμα.

Ἐνφραγμόνος; — λαμπρῶς. Πολυτελέως.

Πτωχὸς — λαζάρος. Τοῦ πλουσίου μὲν οὐκ εἶπεν οὐδεποτα, ὡς μεμιστημένου. Γίγραπται γάρ περὶ τῶν πονηρῶν· Οὐ μὴ μνεσθῶ τῶν ὄνομάτων αὐτῶν διὰ χειλέων μου· τοῦ πτωχοῦ δὲ τὴν κλήσιν προσέθηκεν, ὡς ἡγαπημένου.

Φασὶ δέ τεν; ἐν παραδόσεως Ἐβραίων, ὅτι κατὰ τοὺς καιρούς ἑκείνους καὶ ὁ πλούσιος ἑκείνος ἡν, Νινεύεις καλούμενος καὶ ὁ πτωχὸς οὗτος λαζάρος. Τελευτησάντων δὲ αὐτῶν, παρασθήτην ὁ Χριστὸς; (93) τὰ κατ' αὐτοὺς ἐποίησε, καὶ τὰς μελλούσας ἀνταποδόσιες αὐτῶν, ὡς γεγονμένας, ιστόρησε, τοῖς μὲν κατὰ τὸν πλούσιον ἑκείνον, φόδον ἐμποιῶν, ὡς εἰρήκαμεν· τοῖς δὲ κατὰ τὸν πτωχὸν τοῦτον, παραγοράν καὶ τούτοις δὲ κακάεινοις ὡφλείαν.

Ος — θηραίμης. Τοσοῦτον γάρ παρείτο τὸ σῶμα, ὡς μηδὲ τοὺς κύνας ἀποσθεῖν δύνασθαι. Ω πολλῆς ὡμότητος καὶ ἀναλγησίας! ὅτι τὸν ἐν τοσούτοις κακοῖς, δὲ τὸν τοσούτοις ἀγαθοῖς περιεώρα, καὶ ταῦτα ἐρήμημένον πρὸ τοῦ πυλάνον αὐτοῦ. Καὶ εὐθίς, ὡς πολ-

A illud sibi ipsi vim infert, a mundi amore ac infidelitate abstractus: vos autem, cum insipientes sitis et segnes, merito increduli permanetis.

Vers. 17. *Facilius — cadere.* Legem hoc in loco appellavit, omne Vetus Testamentum, in quo frequenter prædictum est, quod illi a Dei familiaritate exciderent. Dicit ergo: Facilius cœlum ac terra corrumpentur, quam vel minima pars eorum quæ per Scripturam prænuntiata sunt de casu illorum ob infidelitatem, concidat aut irritum permaneat.

Vers. 18. *Quisquis — adulterium commilit.* Nunc quidem non interrogatus hæc dixit, in quosdam invehens, qui in hujusmodi rebus delinquentibant: quadragesimo vero capite Evangelii secundum Matthæum, interrogatus a Phariseis, utrum licet homini divorcium facere cum uxore sua quilibet ex causa, latiore dedit responsionem. Legero ibi totam ejus enarrationem¹⁷.

CAP. LIX. De divite et Lazarо.

Vers. 19. *Homo — dives.* Cum multa frequenter de paupertatis amore docuerit, nunc per parabolam etiam timorem duris corde ac tenacibus divitibus incutit, de his quæ adhuc futura sunt, tanquam de præteritis narrans: nondum enim eorum, quæ in vita sunt peracta, datur retributio, cum nondum adsit judicium, aperte manifestans, quænam ultiones excipiunt divites, qui nullo compassionis affectu moventur: et quæ refrigeria suscipiant pauperes, qui labores toleraverunt. Alia etiam utilia per hanc discimus parabolam.

Vers. 19. *Qui — byssο.* Pretiosissimis ac speciosissimis vestibus corpus ornabat.

Vers. 19. *Et epulabatur — splendide.* Pretiose.

Vers. 20. *Mendicus — Lazarus.* Divitis quidem nomen non edidit, utpote odio digni. Scriptum est enim: *Nec memor sim nominum eorum per labia mea*¹⁸: mendici vero nomen addidit, tanquam amore digni.

Aiunt autem quidam ex traditione Hebreorum quod juxta ea tempora divites ille fuerat Ninevæ appellatus, et mendicus iste Lazarus: postquam autem uteque mortuus est, formavit Christus parabolam de rebus ab illis gestis, et futuras ipsorum retributiones, quasi jam factas, narravit timorem iis qui diviti illi adhæserant, immittens, ut diximus: eis vero, qui ad pauperem hunc attinebant, consolationem, et his autem et illis utilitatem.

Vers. 20. *Qui — Vers. 21. Ulcera ejus.* Adeo debili erat corpore, ut neque canes posset abigere. O crudelitatem ac præ stupore indolentiam, per quam in tantis constitutus bonis, in tot malis ac calamitatibus positum despiceret, idque ad

¹⁷ *Math. xix, 3.* ¹⁸ *Psal. xv, 4.*

Variæ lectiones et notæ.

(92) Σφραγιστῶν; B. Male.

(93) Τά abest A.

januam suam jacenteum! Et rursum o egregiam fortitudinem ac tolerantiam, quod, cum ille ita se haberet, hic ita affectus non malediceret, neque murmuraret.

Vers. 22. *Accidit — Abrahās.* Ut hospitem Lazarum apud hospitalem Abraham intuitus dives, osor hospitū, haberet hoc ad consultationem suę inhospitalitatis. Observa etiam, quod peccatorum animæ violentē ac dure repetuntur: *Stulte, inquit, hac nocte repetunt animam tuam a te*¹⁹; justorum vero pie ac reverenter ab angelis, tanquam satellitibus, abducuntur.

Vers. 22. *Mortuus est — sepultus est.* De mendico non dixit, quod sepultus sit, eo quod vile esset pauperis sepulcrum, de divite vero maxime, propter pretiositatem sepulcri divitis.

Vers. 23. *Atque in — sinu ejus.* Infernum dicit locum supplicii. Ex hac autem parabola discimus, quod in futuro saeculo non solum peccatores vident justos et justi peccatores, sed et agnoscent: et peccatores quidem justorum vident frumentationes, quo magis doleant videntes, quibus sint privati boni: justi vero peccatorum vident supplicia, quo amplius gaudeant intuentes, quanta effugerunt tormenta. Agnoscent autem se invicem, ut sciant, inter quos sunt hi, de quibus ante mortem ignorabant. Tunc autem Deum non obsecrant isti pro peccatoribus, scientes, quod cum diabolo et angelis ejus condemnati sunt. Et quemadmodum pro dæmonibus supplicare vanum eset et inutile: ita quoque et pro his sicut dixit Gregorius Dialogus. Non dolent autem quanquam compatientes sint: tunc enim fugit ab eis dolor, mœror ac gemitus, ut pure lealentur.